1343 POR. GILBERT, *IN DE HEBD* 1, 571nn [199, 17 – 200, 40]: „Septima regula: Omne simplex esse suum et id quod est unum habet. Hoc in solis theologicis exemplari potest. Nam omnia naturalia non modo creata sed etiam concreta sunt. Mathematica uero etsi nec re nec proportione dicuntur habere in se, quo sint uel aliquid sint, aliqua tamen eorum ut sue rationis partibus constant: ut illa, que ex omnibus tam innatis quam extrinsecus affixis colligitur, primarum substantiarum plena proprietates et ea subsistentia specialis que ex generali et eius potentiis constat. Horum quoque et omnium aliorum, que – quoniam huiusmodi partes non habent, ‘simplicia’ uocantur, effectus est multiplex. Deus uero omnino est simplex. Nam etsi – quoniam non habemus illi cognatos, quibus de ipso loquamur, sermones – a naturalibus ad ipsum uerba transsumimus dicentes: ‘In Deo est essentia qua ipse est et potentia qua potens est et sapientia qua sapiens est’ et huiusmodi, non tamen cogitamus ab essentia, qua illum esse praedicamus, potentiam aut sapientiam eius – quibus quasi esse aliquid dicimus eum de quo omnino nec scimus nec scire possumus quid sit – ulla ratione esse diuersam. Et tanta in illo est sub hac horum nominum diuersitate non dico rerum unio sed rei singularis et simplicis et indiuidue unitas ut de eo uere dicatur non modo ‘Deus est, Deus est potens, Deus est sapiens’ uerum etiam ‘Deus est ipsa essentia, Deus est ipsa potentia, Deus est ipsa sapientia’ et huiusmodi”.

1344 POR. GILSON, 1998, 115.

partycypującego w formie bytowania – przy czym owa *forma essendi* to „bytowość” (*entitas*), czyli po prostu Bóg<sup>1345</sup>. W języku Teodoryka *forma essendi*, *esse* i *entitas* to różne określenia Boga – którego z kolei w żadnym razie nie można określać jako byt-*ens*<sup>1346</sup>.

Teodoryk włącza się następnie w znany nam już dobrze nurt platońsko-egzemplarystycznego opisywania powstania rzeczy i świata<sup>1347</sup> (inspirowany zapewne także u niego Chalcydiuszowym przekazem *Timajosa*, ale w pierwszym rzędzie legitymizowany nawiązaniem do św. Augustyna<sup>1348</sup>)<sup>1349</sup>. Jednak tak naprawdę w komentarzu do *De hebdomadibus* w centrum zainteresowania jest różnica między Bogiem-bytowością i stworzeniami-bytami. Zmierza do tego, by pokazać, że różnica między *esse* i *quod est*, oczywista dla filozofa<sup>1350</sup>, potrzebuje uzasadnienia w postaci uznania prostoty Boskiej bytowości<sup>1351</sup> oraz „pochodzenia wszystkich rzeczy od Boskiej prostoty”<sup>1352</sup>, ich wychodzenia z prostoty poza prostotę<sup>1353</sup>.

1345 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 22: „Et sic est intelligendum DIUERSUM EST ESSE i.e. forma essendi que est esse non est ID QUOD EST scilicet ens. Ens enim FORMA ESSENDI participat. Quare forma essendi non est ens. Tunc enim se ipsa participaret. Quod esse non potest. Sicut enim albedo non est alba quia hoc esset dicere quod albedo se ipsa participaret – quod esse non potest – sic ESSE non est ens scilicet forma essendi non est participans entitate sed est ipsa entitas: sicut albedo participatum est a re alba, non participans”.

1346 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 23nn: „FORMA autem ESSENDI omnium rerum deus est. ... Cum igitur FORMA ESSENDI sit deus quam Boetius ESSE appellat quia est rerum omnium essentia – deus uero nullo participat – patet quod FORMA ESSENDI nullo participat. Quare non est ens. Ens enim est quod FORMA ESSENDI participat”. Por. także: TEODORYK, *IN DE TRIN LECT*, II, 48 – gdzie Bóg nazywany jest także jednością (*unitas* – traktowana, chyba omyłkowo, jako zamiennik *onitas*, które w rzeczywistości jest niezgrabną latynizacją greckiego *on*, czyli byt, co miałoby dawać: bytowość). Tamże (56) mówiąc o niezmienności i prostocie Boga, Teodoryk ostrzega przed zdaniem *deus est a deitate deus* (jak wiemy, przypisywanym Gilbertowi), które nazywa „pewną pułapką na niedoświadczonych”: „Quod omnino hereticum est. A nullo enim deus et nullo participat. Immo esse omnium est. Sed cum dicitur quod deus est a deitate deus hoc sonat locutio: habet esse deus participatione deitatis. Quod esse non potest”.

1347 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 25n: „Forma enim essendi omnium rerum que deus est conceptua est omnium formarum. Mens enim diuina omnes formas omnium rerum intra se concipit conplectitur continet in simplicitate quadam. Ex qua mente prodeunt omnes rerum forme scilicet nature que sunt entia. Ex illis naturis siue formis rerum que ex mente diuina prodeunt habent esse omnia sensibilia que scilicet sensibus subiacent et temporum successioni”.

1348 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 26.

1349 Por. także: TEODORYK, *IN DE TRIN LECT*, II, 42-53.

1350 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 35: „Hoc est per se notum inter philosophos”.

1351 Por. TEODORYK, *IN DE HEBD ABBR*, 38: „Istud non est de per se noto quod premissum est sed est uelut ipsius per se noti probatio. Quod adeo apertum est ut fere absolute per se notum sit. Quod autem dicit IPSUM enim ESSE et cetera sic intelligendum est. Continuatio: uere, ESSE non est ID QUOD EST scilicet ens. IPSUM enim ESSE scilicet ipsa FORMA ESSENDI que est eternitas uel entitas NONDUM EST ens i.e. participans entitate et forma essendi sed est FORMA ESSENDI scilicet ipsa entitas”.